



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

CHIARIMENTI 2

Procedura aperta per la fornitura triennale in somministrazione ed in conto deposito (con eventuale rinnovo di ulteriori 24 mesi) di dispositivi e protesi per neurochirurgia , occorrenti alle UU.OO.C di Neurochirurgia delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Occidentale della Regione Sicilia

Quesito 1

Si richiede il seguente chiarimento: Disciplinare di gara, pag. 13/14, punto 13 viene richiesta soltanto la compilazione dell'allegato "A6 ? Se si potrebbe inserire l'allegato su citato nella sezione dedicata.

Risposta 1 :

Ci scusiamo per il disguido . Abbiamo provveduto in data odierna ad inserire l'allegato A6 nella sezione dedicata.

Quesito 2 :

Si richiede:

- quali sono i termini di scadenza per eventuali chiarimenti;
- se è richiesta la campionatura da presentare in gara nei tempi di scadenza di presentazione dell'offerta

Risposta 2 :

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti fino a dieci giorni prima della data fissata per la celebrazione della gara. In questa fase di gara non è prevista campionatura . Ci si riserva, comunque, la facoltà di richiedere eventuali campioni, qualora si rendesse necessario per una ulteriore valutazione qualitativa da parte dell'Organo Tecnico esaminatore.

Quesito 3 :

Si richiede **se per i lotti nr. 51 – 52 – 53 è previsto il conto deposito.?**

Risposta 3 :

Non è previsto conto deposito .

Quesito 4 :

In merito alla gara in oggetto codice NUTUS ITG12 si chiede se il quantitativo indicato nel capitolato tecnico è da ritenersi annuale o trimestrale.

Risposta 4 :



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

Il quantitativo indicato nel capitolato tecnico è annuale.

Quesito 5 :

- E' possibile presentare il modulo offerta eliminando i lotti per i quali non si partecipa?
- E' possibile presentare un dettaglio offerta per ogni lotto per il quale si partecipa con tutti i dati richiesti a pag. 18 del disciplinare?
- il bollo è da apporre sul modello excell o sull'eventuale dettaglio?

Risposta 5 :

- Si conferma quanto precedentemente pubblicato nel precedente chiarimento quesito 3 .
- L'offerta dovrà essere formulata, relativamente a ciascun lotto per il quale si partecipa e deve essere contenuta in singola busta. Tenuto conto che in caso di esclusione da uno dei lotti a cui la ditta partecipa, la relativa offerta dovrà rimanere segreta.
- Non necessita apporre il bollo sul modello excell . Mentre è obbligatorio nell'offerta economica cartacea .

Quesito 6 :

Relativamente alla compilazione dell'allegato A4 , non avendo mai fatto forniture dirette agli ospedali, può valere una dichiarazione potremmo astenerci da doverla compilare?

Risposta 6:

Fermo restando quanto pubblicato nel precedente chiarimento al quesito 13 , si può produrre la dichiarazione attestante il motivo di non presentazione di quanto richiesto .

Quesito 7 :

Con riferimento alla gara in oggetto, si richiedono i seguenti chiarimenti:

- poiché le dichiarazioni richieste al punto 2 (iscrizione alla CCIAA), punto 11 (accettazione e rispetto protocollo legalità e codice comportamento) e punto 12 (possesso requisito art. 53, comma 16-ter D. Lg. 165/2001) della documentazione amministrativa sono già ricomprese nella domanda di ammissione (allegato A1), si chiede se sia sufficiente la compilazione del predetto allegato;
- la dichiarazione di cui al punto 1 dell'allegato A1 può essere resa dal legale rappresentante in nome e per conto dei soggetti cui all'art. 80, comma 3 del D. Lgs. 50/2016, indicando i dati anagrafici degli stessi?

Risposta 7:

- Le dichiarazioni richieste al punto 2 (iscrizione alla CCIAA), punto 11 (accettazione e rispetto protocollo legalità e codice comportamento) e punto 12 (possesso requisito art. 53, comma 16-ter D. Lg. 165/2001) della documentazione amministrativa già ricomprese nella domanda di ammissione (allegato A1) devono essere prodotte , sia nella domanda di ammissione che nella documentazione amministrativa.



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

- La dichiarazione di cui al punto 1 dell'allegato A1 può essere resa dal legale rappresentante in nome e per conto dei soggetti cui all'art. 80, comma 3 del D. Lgs. 50/2016.

Quesito 8 :

- Fatturato nel settore oggetto di gara (non inferiore al 20% del valore triennale dei lotti per i quali si presenta offerta) si chiede di precisare se trattasi del fatturato specifico richiesto come comprova della capacità economica e finanziaria oppure dell'importo totale delle principali forniture effettuate nel triennio, richiesto come capacità tecnica?
- Principali forniture è possibile indicare gli importi, le date e i destinatari delle stesse, omettendo gli importi di aggiudicazione?
- La dichiarazione antimafia e familiari conviventi deve essere rilasciata individualmente da ogni soggetto di cui all'art.85 del D.Lgs 159/11 o può essere rilasciata dal legale rappresentante per quanto a propria conoscenza, indicando tutti i soggetti di cui sopra ed i familiari conviventi?
- Documentazione tecnica:
 - a) è necessario predisporre tante buste quanti sono i lotti per i quali si presenta offerta?
 - b) Viene richiesto di riportare sulla documentazione presentata il numero del lotto di riferimento per i quali si partecipa e "la lettera" indicata nel Capitolato Tecnico. Si chiede di precisare quale lettera deve essere indicata sulla documentazione ?
- Offerta economica:
 - a) dovendo predisporre un'offerta per ogni lotto, è possibile eliminare dall'A5 le righe relative agli altri lotti?
 - b) All.A5: si chiede di specificare quale dato deve essere indicato nella colonna "TIPO ARTICOLO" ?
- Poiché vengono richiesti dati per i quali non sono presenti le colonne nell'all a5 (ad es. % ribasso, quantità annuale e triennale, valore totale annuale e triennale.....) è possibile integrare lo schema aggiungendo le colonne mancanti, oppure è necessario predisporre un'offerta su carta intestata della ditta partecipante riportante tutte le informazioni richieste, compilando lo schema A5 così come da voi predisposto? In quest'ultimo caso su quale offerta dovrà essere apposto il bollo (offerta su carta intestata o all. A5)?
- Busta "listini" deve essere inserita nella busta n. 3 relativa all'offerta di ogni singolo lotto ?



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

Risposta 8:

- Si precisa che il fatturato richiesto nel settore oggetto della gara deve essere non inferiore al 20% del valore indicato per il lotto su base triennale , o in caso di partecipazione a più lotti al 20% del valore della somma dei lotti a cui si partecipa rapportati al triennio.
- Non è possibile omettere gli importi di aggiudicazione.
- La dichiarazione antimafia e familiari conviventi può essere rilasciata dal legale rappresentante per quanto a propria conoscenza, indicando tutti i soggetti di cui all'art. 85 del D.Lgs. 159/11.
- E' necessario per la documentazione tecnica presentare tante buste quanti sono i lotti per i quali si partecipa.
- Nella documentazione tecnica prodotta deve essere indicato il numero del lotto per il quale si partecipa e nel caso di lotti articolati in più voci la lettera e/o il numero riportato all'interno dello stesso.
- L'offerta, completa di tutti i dati, dovrà essere presentata anche **in formato elettronico (formato excel) e compilata nei campi indicati nello schema offerta allegata al presente disciplinare sub-lettera A5, la stessa** dovrà essere inserita nella busta contenente l'offerta economica redatta su carta: (si precisa che in caso di difformità tra l'offerta economica cartacea e quella contenuta nel CD, farà fede l'offerta cartacea sottoscritta dal rappresentate legale della ditta partecipante . Si precisa che il modello all. A5 è un documento necessario al fine del caricamento dei dati sul sistema integrato contabile pertanto non è possibile inserire ulteriori dati oltre quelli riportati dell'Arnas , la dicitura riportante "TIPO ARTICOLO" si riferisce alla classe di appartenenza del prodotto offerto. Pertanto si precisa che l'offerta cartacea dovrà essere resa in bollo mentre il modello All. A5 non necessita del bollo.
- I listini possono essere prodotti in un'unica busta e dovranno essere inseriti all'interno della busta n.3 .

Quesito 9:

- Nel Disciplinare di Gara punto 7) richiedete il documento attestante il versamento a favore per la vigilanza sui contratti pubblici, con lo specifico dei metodi di pagamento consentiti. Non viene però menzionato il bonifico bancario per le società Estere consentito dall'ANAC. Essendola scrivente società estera ci avvaliamo sempre di quest'ultimo metodo di pagamento. E' accettato??
- Nel disciplinare di gara Punto 8) "le ditte partecipanti dovranno comunicare i dati necessari all'acquisizione di Ufficio DURC, riportati nella domanda di partecipazione". Potete gentilmente chiarire cosa intendete?

Risposta 9:

- Qualsiasi ricevuta è accettata per dimostrare il pagamento del contributo a favore per la vigilanza sui contratti pubblici .
- Tutti i dati necessari per poter richiedere il documento attestante la regolarità contributiva nei confronti di INPS, INAIL.**



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

Quesito 10 :

Essendo, per la nostra azienda, un settore di nuova distribuzione, non è possibile presentare il fatturato richiesto nel settore oggetto della gara, pari al valore globale dei lotti per cui partecipiamo, su base triennale.

E' possibile presentare altra documentazione che non sia l'avvalimento?

Risposta 10:

Si attraverso l'istituto dell'avvalimento o la partecipazione in R.T.I., Consorzi etc..... così come previsto dalla normativa vigente. Non è possibile. E' consentito **l'istituto dell'avvalimento**.

Quesito 11:

Si chiede conferma dell'importo a base d'asta del lotto n. 194.

Risposta 11 :

Si conferma l'importo a base d'asta indicato nel capitolato tecnico lotto n. 194.

Quesito 12 :

Nel lotto n. 362 non vengono menzionati il cemento, il sistema di miscelazione. Si conferma che non devono essere presenti?

Risposta 12 :

Si conferma quanto riportato nel capitolato lotto n. 362

Quesito 13 :

Come deve essere presentata la documentazione tecnica, busta n. 2 ? recante all'esterno solo la dicitura "Documentazione Tecnica" oppure anche l'indicazione dei lotti ai quali si partecipa?

Risposta 13 :

Deve essere prodotta singola busta per ogni lotto per il quale si partecipa, recante all'esterno la dicitura "Documentazione Tecnica ed il numero del lotto per il quale si partecipa".

Quesito 14 :

Nella busta contenente la "comparazione prezzi" dite di inserire l'Allegato A4. Si conferma che si tratta di un refuso e che l'allegato da inserire è "Scheda Comparazione Prezzi"?

Risposta 14 :

Trattasi di un refuso.

Quesito 15 :

Viene richiesto di sottoscrivere tutto il fascicolo tecnico dal legale rappresentante. Tuttavia essendo molto voluminoso, è possibile sottoscrivere solo la prima e l'ultima pagina del fascicolo tecnico e non tutte le pagine?

Risposta 15 :



Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

Qualora viene prodotto il fascicolo rilegato riportante il numero di ogni singola pagina è consentita la sottoscrizione della sola prima ed ultima pagina e con la dichiarazione attestante che lo stesso si compone di n..... pagine.

Quesito 16 :

In caso di avvalimento, fra la documentazione che deve essere predisposta dall'impresa ausiliaria (dichiarazione avvalimento e contratto di avvalimento) deve anche essere ricompreso il DGUE dell'impresa che presta avvalimento?

Risposta 16 :

Si deve essere ricompreso il DGUE dell'impresa che presta avvilimento .

Quesito 17 :

Quando si parla di fatturato "nel settore oggetto di gara" si vuole far riferimento ai "Dispositivi e Protesi per Neurochirurgia" oppure al settore dei "Dispositivi Medici" in generale?

Risposta 17 :

Si fa riferimento a "Dispositivi Medici e Protesi per Neurochirurgia " .

Palermo , 19.12.2018

Il Direttore FF UOC Provveditorato

Ing. Vincenzo Spera